LXXVII.

in persona egit apud episcopum Vuormaciensem, ut articuli illi tanq; bellus famosus supprimerentur, & nihilominus ea de re ad Craianensem scripsit per longam epistolā quæ hodie inter paucas extat epistolas, ex deceim millibus epistolarū, quas auunculus noster tam ex sua q; aliorum persona circiter quadraginta annos scripsit, qui licet semper conatus est ex professionis suæ debito prouirili laborare in defensionē Sedis Apost. in sacro sancti Romani imperii & totius germanicæ nationis exaltationē scribere multisq; & uariis lucubratioibus suis adolescentibus benefacere speraret, de adultis enim tanq; durae ceruicis & propriæ sapientiæ plaudentibus de sperauerat, sunt tñ qui non erubescunt palā & clanculum illum mordere.

Cœlum. qu andocq; collectiue sumitur pro congerie corporum cœlestium naturalibus corporibus supereminente. Mundus autem proprie pro mundo corporeo sumitur, & in regionem elementarem concavæ lunæ cōtentam atq; regionem cœlestē diducitur, licet uarie & mundus & cœlū & orbis sumi solet. Interdum orbem pro tota machina oculis exposita non nulli accipiunt. Interdum pro orbe terrarum. Sed ut unumquodq; cœlū orbem nominant a figura, ita & mundum ab ornatu dictum, partiuntur extenduntq; nomen ad omne muliebre ornamentum. Vnde & muliebris mundus apud Plynium & alios.

Quæ uero ab ingenita tibi beneficentia tam illustri & maiori quam mereamur premio nos donare cōdecorareq; dignatus es liberalissime, nos uniuersi de imbecillitate studiorum nostrorum cogitantes, certe nequimus pares tuæ munificentiae gratias meditari. Sed hoc in omnium nostrum uotis est, uno assensu ac simili uoluntate ut optem⁹ Deus Opt. Max. longo æuo te nobis & literariæ reipublicæ prospere beneq; ualentem conseruare dignetur.

Beneficentia. liberalitate, quæ est uirtus moralis circa pecuniae datio Liberalitas nem acceptioñcq; rōne definita mediocritas, in qua quidē definitione copulatio in disuertione mutatur, quemadmodū uniuersalia in definitionibus particulariter accipiuntur. Nominē autem pecuniae philosophi morales & præcipue hoc in loco quæ nummo comparari solent comprehendunt omnia exercendæ liberalitatis instrumenta, ut sunt cibis potus uestimentum do mus & cætera, per pulchre probat in ethicis Aristoteles per libera litatem hominē diuinis assimilari. Cæterū ut in paupere largitas uitii est, ita in diuine nimia parsimonia fortuna principes non rerum custodes sed dispensatores fecit. Illis autem principes donent quos suos facere uoluerint, debebūt & quidem omnes uelle, sed eos in primis quos uirtuti proximos norint, & quibus iuuari se si quando opus fuerit posse, non cornicini dare

R

Donare

Dignor

Vniuersi

Imbecilli
tas
Studium

Meditor

aut histriōne dementia est, cum & id qđ detur pereat, & fibi neminē parent
nec eos falsæ gloriæ uincat opinio, quippe illi precio laudare malos etiam
confueuerunt. **Donare.** est secundū Iurisconsul.l.i. §.ii.& iii.ff. de donat.
cum quis ea mente donat ut statim uelit accipientis fieri nec ullo casu ad se
reverti, & propter nullam aliam causam facit q̄ut liberalitatē & munificē
tiam exerceat. Quod si sub conditione fiat non est uere donare. Construit
autem & cum dō sequente actō plāerunq; & cum actō auferendi adiūctō
casu, ut dono tibi mun⁹ & dono te munere. **Donare** uero ciuitate est iura
ciuium dare. **Dignatus** es. deponens hodie. Infātia latinitatis passiue
protulit, cuius actiūum est legere apud uetusissimos. Significat autem di
gnari pro digno iudicare seu habere, cuius contrarium est dedignor.

Liberalissime, superlativa aduerbia in fine orationis sita plurimū eādē
ex ornāt. Possunt aut̄ aduerbia ponī pro scribentis arbitrio, ubi aptior eo
rum locus uisus fuerit, sed maximā afferunt orationi uenustatem, quando
stant iuxta uerbum quod determinant. Omnis enim determinatio prope
suum determinabile locari petit, determinant aut̄ maxime uerbū qualita
tis aduerbia. Verū in suspensiuis aduerbiis secus, nam hæc ut q̄ uno uer
bo non sum contenta, ut completā faciant sententiā, sed duas saltem requi
runt orationes in principio debent ponī, de quibus Valla, Dathus, Auun
culus meus, Mancinellus, Clichtouāeus, & uniuersa triuialium schola.

Vniuersi. omnes coniunctim. Id enim in plurali significat, nam si dīcim⁹
omnes sibi domiciliū constituerunt intelligitur domiciliū sibi uniuersi
constituisse. Si uero dicimus uniuersi sibi domiciliū constituerūt intelligit
omnes simul unum sibi domiciliū pro omnibus fecisse, in singulari qđem
id ēm̄ est quod totum, ut uniuersum exercitūm id est totum appellamus.

Imbecillitate. tenuitate, a bacillo quod nomen est diminutiū a bacu
lo fit. imbecillis, hinc imbecillitas & proprie debilitatem significat, dicitur
& imbecillus. a. um. **Studiorum.** studiūm uarie scriptores accipiunt
pro exercitatione, pro diligentia, pro amore, & pro fauore, item & uolun
tate. Est autem proprie ut Marsilius notat uehemens applicatio animi ad
aliquid peragendum.

Meditari. meditando exponere, quod græci melito dicunt, per antisti
chon meditor dixerunt latini, I enim & d interdum sibi inuicem cedunt,
unde & sella dicitur pro seda a sedendo, Seruius. **Votis.** desideriis, ec
clesiastici scriptores hodie uotum pro deo facta promissione accipiunt, ce
terum ut illorum studiū qui ueterum historiis aur commentariis delectant
iuuen, pro salute principis uota suscipiebant post kalen. Ianu. die iii. ut au
ctor est Caius iurisconsultus de uerb. signi. Quid uero sit nuncupare uota
Varro docet. Item Apuleii quoq; & secundi Suetonij & Cuidii commen
tatores enarrant. Deus Opt. Maximus, trinus & unus. Afferimus ēm̄
patrem esse deum, & filium esse deum, & spiritum sanctum esse deum, non
tū tres deos, sed tres personas unum esse deū. Vna ēm̄ dei est & indiuidua

LXXVIII.

essentia quā quilibet psonarū habet, & ita cū Athanasio & cæteris theolo-
 gis unitatē in trinitate, & trinitatē in unitate ueneramur. Verū diuinologū
 Damascenus cuius theologia nuper e græco latīna facta est Iacobo Fabro
 interprete. Cyrillus quoq; & alii plærīq; sanctorum infantis ecclesiæ op̄i
 nati sunt ante determinationē ecclesiæ spiritū sanctū ex patre procedere p̄
 filiū. Cæterū romana supstirio Iouē Opt. Max. nūcupauit, q̄ pro sublimi
 æthere acceptus est, in q̄ allegorice potestate totius lumis intellexerūt, vñ
 Lucetius, diespiter elicius fulminator & feretrius dicit. Literariæ relpu-
 blicæ. Et qdē non latinę solū, sed hebraicę etiā & græcę. Fuerūt nancę ex
 Germanis licer ad oīs ab exteris mutuādas disciplinas Phryges uideant, Græca lin-
 qui latinis græcanicas etiā literas cōinxere. Nec desunt hodie qui & illā gua-
 probe norunt, & tam monumētis suis literariis ad indelibilem imortalis no-
 minis sui gloriā scienter insertant, cupientes Italico more nostratia ingenia
 cum latinis rudimentis græcanica quoq; principia imbibere, ut aliquan-
 do ex uero fonte ueram deriuaret artem primariam, sine qua sublimiora
 adipisci non possunt, nec diutius indocti uulgū deceptiunculis non enim di-
 xerim præceptiunculis immorarentur. Sed ut solent mali & dæmones &
 homines rebus bonis semper esse contrarii, uideo plurimos qui etiam do-
 ctos se putant, & ab aliis se doctos censeri sibi testimonio sunt, & stulte qui
 dem. Laudette alienum non tuum os. Sed & q̄ uerum id sit, alii norūt p̄be
 quibus græcę literæ stomachū mouent, qm̄ nihil unquam in externis ling-
 uis ex uero fundamento didicerunt. Ego uero eiusmodi hominibus qui
 propter alienam fœlicitatem littent, & non aspidum sub eorum lingua ue-
 nenum habentes, sed ipsi aspides minaciter deterrent studiosos rerum bo-
 narum) nequaquam consenserim. Sed potius pestilens eorū cōsilij & sen-
 tentiam omnem quoad potero persequar, ad quod ut faciā multa me hor-
 tantur. Auctoritas primū quidē legislatoris nostri omnium optimi sapiē
 tissimiq; cui gerrones illi detrahunt, qui cum mitteret suos per uniuersum
 mundum ad euangelizandū in omni genere linguarū fore uoluist erudi os
 hoc ipsum sūti in terris vicarii constitutio cauit decreto æternum ualituro
 cle, i.de magist. ut ecclesia sancta uiris catholicis noticiam linguarū haben-
 tibus quibus utunt̄ infideles præcipue abundaret. Siquidem diligenter &
 cordate uel pro Chrysippis aut Cirenaicis capitōibus, uel pro gelidis &
 fucatis nugamentis lacras intuerentur scripturas, inuenirent profecto in datio-
 linguis diuinitatis p̄cipuum fuisse & præstabilius donum cæteris, summa
 q; necessitate primariū ad colendā Christi seruatoris nostri uineā, q̄ si ne
 linguis coli nō poterat. In linguis Spiritus sanctus uideri uoluit. Vñ Pius
 poeta sanctæ Romæ ecclæsiæ Cardinalis sic cecinit. Quibus igne magi-
 stro Imbuit ora calor dictisq; fluētibus exīt. Linguarū populola seges, &
 paulo post noua uocis origo. Quę numerosa uenit totocq; ex orbe disertis
 Sufficit una loqui, nec in depravatis corruptisq; sed igneis hoc est purissi-
 mis, nā cundæres igne purgant ut significareq; nequaq; ad euangelizandū

Linguarū

commen-

R. ii

debere mitti, nisi qui linguam nosset, & haberet ignitam purgatam omila
be defecatam, quam apostolos ipsos habuisse attestantur sui auditores, stu-
pentes & mirantes & ad inuicem dicentes Actuum secundo. Non-
ne ecce omnes isti qui loquuntur ga. liliæ sunt. Et quomodo nos a diuim⁹
uniusquisq; lingua nostrā in qua nati sumus? Quoties hodie nostri qdā
perditores ut ipsorum loquar uocabulo prædicatores mendosa, lurida &
impurgata loquunt̄ lingua tamē si barbarismos tacuero, prophetæ se ora-
culum quandoq; citare putantes poetæ uersiculum producūt, ut ali bi auū
culus noster quem nunquam nisi sanguinis cognatio ueraret sine honoris
nomine appellarem, de quodam rustico & agresti sa cristiculo memorauit,
qui solebat pro sa crisi prophetarum oraculis Alexandri ex suggesto nar-
rare uersiculos, non sic formantur. Item prouideas primis. V' non muta-
tabis, ceteraq; id genus anilia deliramenta. Nonne Deus Opt. Maximus
quum ueller superbos ferire maximo supplicio confusione illis lingua-
rum immisit? quam idem Cardinalis perq; elegantibus uersibus describit.
Præterea in Euangelio dicitur. Signa autem qui crediderint, hæc sequentur
In nomine meo dæmones eiicient, linguis loquentur nouis. Receptum qdā
est nemocq; ibit inficias inter dona Spiritus sancti genera esse linguarum et
sermonum interpretationem, diuiniloquo attestante Paulo, qui gratias egit
domino deo qdā omnium lingua loqui poterat. Mox idem deinde, si quis
uidetur propheta esse, aut spiritualis, cognoscat quæ scribo uobis quia do-
mini sunt mandata. Si quis autem ignorat ignorabitur. Itaq; fratres æmu-
lamenti prophetare & loqui linguis nolite prohibere? Nonne & Decretis
Canoniciis comprobatur græcis literis sacram intelligi scripturam. Nōne
Legum interpres in autentico de non alienan. & permū, rebus in. §. aliena-
tionis col. ii. in glo. dict. paterna uoce testatur nobis necessariam esse litera-
rum græcarum cognitionem, nostrarum autem, ipsis græcis minime. Ve-
rum enim uero ne uidear libellum texere omitto sexcenta librorum uete-
ris instrumenti aperta argumenta, quibus astrui potest necessariā esse chri-
stianæ literariæ reipublicæ diuersarum linguarum cognitiōem. Animad-
uerteri doctissimum alioqui virum hæsitare in expositione notissimorum
uerborum kyrie eleison, qui nescio quam putat his uerbis inesse uim diui-
nam qdā ad eorum uocem hostia forescq; aperiāntur. Quarum quoque di-
ctionum numerum non puduit quendam magnæ famæ præceptorem
propter græcarum literarum inficiam perconteri. Videò quoq; nonnul-
los se iplos misere torquere, sibique contradicere in traditionibus suis
grammaticis atque in indeprecabiles ut Pius dicere solet) errores delabi.
Discendum prius est, nam qui priusquam discat docet, sane non docet, sed
plane dedocet. Quod uos optimos Adulescentes, ideo nolui ignorare, ne
malorum suaus ducti, nescientium quantæ utilitatis & uoluptatis sint li-
teræ græcae latini mixtæ negligatis frugem literarum meliorem, quam
haud quaquam eorum de generibus & auiis regulis assequi poteritis, qui

LXXIX.

sibi soli instar simiarū placet & sapere uidet, suas halucinatiōes nouis negores nūmis cæteris neglectis & spretis dūtaxat legi suo p̄conio inuitantes Cauete q̄so cauete ab eiusmodi literatoribus maledicis supb̄is iactātūlis male literatis, quorū traditiones cū sint minus quā tritiales, perperam uobis regalem opulentiam pollicentur. Opus est multa lectione & græca & latina, opus est longa ætate & studio & iudicio, si quis nomē grāmatici qđ uix Priscianus quidem toto uitæ suæ tempore asscutus est, licet ab eo triuole & temere literatores isti discedant, sibi iure uendicare uelit.

Bene ualentem. sanum, incolumem, sospitem, superstitem. Sed ne malitia mutaret intellectū eius, paucis post annis sublatus est. Proinde quoquo pacto nos ex morientium agro mors demerat illi habenda est gratia, uel q̄ eripiat nos e uita mala ne diuerna assuetudine scelestiores efficiamur uel q̄ boni priusquam in malitiam uerteremur debita naturæ soluimus. Pro huius memoria uiri & incōparabilis lōgo ex æuo antīstitis hoc auīcu līmei inter pleraq; alia doctissimorum uirorum epitaphia legitur distichon.

Forma genus uires facundia scire potestas

Quid prosunt, cecidit cui dedit ista deus.

Ac ego deflenter lusi ex persona ineuitabilis mortis (quæ lamentant im-
maturum tanti uirifatum respondet) in hæc uerba

Ioannem Dalburg rapu terris, meliore

Stare loco iussi, sum bona nanc̄ bonis.

Ante diem uirtus hac ne quam fuderat olim

Viueret in terra deteriore, tene.

Sumbona nanc̄ bonis, sumpū ex sententia Petri Schoti Argentinis cuius
e uerbis inexorabilis omnibusq; equa mors mortalē in hæc uerba alloquit

Horrida sum prauis, justis optabile lucrum

Illos supplicis hos ego mitto polis

Incautus igitur, ne uos deprendere possim

Exigite indultos per bona sola dies

Et reuera sicut uita ipsa bonum est si cum uirtute uiuatur, malum si cū sce-
lere, ita & mors ex præteritis uitæ actibus ponderanda est. Ita sit ut si uita
in dei religione transfacta sit mors malum non sit, quia translatio est ad im-
mortalicatem, si aliter, malum sit necesse est, quoniam ad æterna supplicia
transmittitur. Cauenda sunt ergo mala & turpia & honesta sequenda, ui-
gilandumq; semper q̄ mors inopina uenit, nec fidendū iuuentæ, q̄ mors
pari conditio homines perimit quæ est huius non inelegantis tetraستichi
summa, sed ut mors quæ nos certa manet paratos inueniat faxis super glo-
riosâ deipara uirgo M A R I A, tu nanc̄ es benedicta illa terra per quam
prophetico oraculo meruimus auctorem uitæ suscipere dominū nostrū
I H E S U M C H R I S T U M benedictum fructum uentris tui, cui sic
omnis honor & gratiarum actio in secula, Amen.